Francie authoritate Apostolica deputati, in quorum omnium premissorum testimonium 
ego Guillelmus Raymundi de Alayracho, canonicus secularis ecclesie Sancti Affredisii 
Bitterris rector ecclesie de Casilacho Carcassonensi diocesis authoritate sedis Apostolice 
publicus officii Inquisitionis notarius me subscribo et signum quo utor in publicis 
instrumentis hic et in fine cujuslibet petie pargameni istius rotuli apposui anno Domini 
millesimo trecentesimo primo, octavo kalendas augusti».

44. «Extrait et collationné d’un grand rouleau en parchemin trouvé aux archives 
de l’Inquisition de la cité de Carcassonne par l’ordre et en la présence de Messire Jean 
de Doat, conseiler du Roy en ses conseils, president en la Chambre de Comptes de 
Navarre et commissaire deputé par Sa Maiesté pour la reception des titres concernant 
les droits de Sa Maiesté de la Couronne et qui pourront servir a l’histoire dans toutes 
les archives de sa dite Maiesté des communautes ecclesiastiques et seculieres de 
Languedoc et Guienne et des archevesques, evesques, abes (sic), prieurs et commandeurs 
qui en pourroient avoir de separer de celles de leurs chapitres faire faires des extraits 
de ceux qu’il jugera necessaires et les envoyer au garde de la Bibliotheque royale par 
moy Gratian Capot un des deux grefiers prins en lad. commission soubs signé. Fait à 
Alby le tresiesme octobre mil six cens soixante neuf».
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super his cum pluribus bonis viris sapientibus et discretis diligenti 
consilio et tractatu, habendo in hoc preocculis solum Deum sa-
crosanctis Evangeliis positis coram nobis die hac et pluribus aliis 
ad ferendam et audiendam definitivama sententiam in hoc negotio 
peremptorie assignatis, predictum Petrum de Fenoleto sententian-
do definitiveb pronunciamus credentem hereticorum extitisse, et 
per hoc illum hereticum decessisse, ossa ejus extumulanda et a 
cimiterio fidelium, si discerni valeant, separanda, et etiam com-
burenda, nihilominus decernentes. Lata fuit ista sententia dicto 
modo apud Somedrium, in ecclesia Sancti Pontii, die martis ante 
festivitatem Nativitatis beate Marie virginis, anno Domini millesimo 
ducentesimo sexagesimo secundo, in presentia et testionio Petri de 
Lunello, decani Somedrii, domini Guilelmi de Banneriis, jurisperiti, 
senescalli Bellicadri, Guilelmi de Mora, castellani, Pontii Alamanni, 
presbiteri, magistri Johannis Provincialis, Stephani Colo, notarii, 
Jacobi Albi, notarii, Johannis Bedocii, Jacobi de Agangio, Pontii 
Grosserii, Pontii Rivelli, notarii, et plurium aliorum burgensium 
de Somedrio ad hoc specialiter vocatorum, et Guilelmi Caroli, 
procuratoris predicti, et mei, Guillelmi Boteti, notarii Inquisitionis, 
qui sententiam istam scripsi. 

a. diffinitivam C.  b. diffinitive C.  c. Guillermi C.

XXVI

1264, 24 d’abril
Fra Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

de tot el seu convent, institueix Pere de Camprodon, batlle forà 
del Masdéu, procurador i síndic del Masdéu amb la facultat 
d’actuar en tots els assumptes referents a aquest establiment. 

 A Original, pergamí, amplada 110 mm, alçada 160 mm, Barcelona, ACA, 
Cancelleria Reial, pergamins de Jaume I, carpeta 97, núm. 1773.

Notum sit cunctis quod nos, frater G(uilelmus) de Montegrino, 
preceptor domus Templi Mansi Dei, Elnensis diocesis, conscilioa 
et voluntate nostri conventui, scilicet fratris Raymundi de Sancto 
Daniel, et fratris Bernardi Raymundi, capellani, et fratris Lupi de 
Bioca, camerarii, et fratris Petri de Pala Frugello, preceptoris de 
Sancto Ypolito, et fratris P(etri) Sabaterii, preceptoris de Perpiniano, 
et fratris P(etri) de Canois, preceptoris de Orulo, et fratris P(etri) 
de Lupia, preceptoris de Corbons, et fratris P(etri) de Lavaynhac, 
et fratris Ar(naldi) Rocha, et fratris Dominici Johannis, et fratris 
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Bernardi Cos, et fratris G(uilelmi) de Aquaviva, et fratris R(aimundi) 
de Petrapertusa, et fratris G(uilelmi) Vinea, et fratris Bernardi de 
Palacio, simul in unum, per nos et omnes nostros successores, 
cum hoc publico instrumento in perpetuum valituro facimus, 
ordinamus et constituimus certum et specialem procuratorem 
nostrum, sindicum vel actorem [et dilectum] in Chisto fratrem 
P(etrum) de Campo rotundo, bajulum forensem domus nostre 
Mansi Dei prefate, in omnibus videlicet causis, questionibus seu 
negociis motis et movendis, quas et que nos habemus et habere 
possumus contra aliquos in presenti et etiam in posterum, vel ali-
qui contra nos coram quibuslibet judicibus ordinariis vel delegatis 
ecclesiasticis et civilibus, dantes et concedentes tibi, dicto bajulo 
forensi, super predictis omnibus et singulis liberam, generalem 
et plenariam potestatem agendi, respondendi, deffendendi,b exci-
piendi, replicandi, appellandi et appellacionis seu appellacionum 
causam vel causis prosequendi, restitucionis beneficium petendi, 
de calumpnia jurandi et prestandi pro nobis cujuslibet alterius 
generis juramentum compromitendi,c arbitrum vel arbitros eligen-
di, componendi, transigendi procuratorem alium seu procuratores 
ante litem et post litem contestatam in judicio vel extra judicium 
in predictis causis seu negociis substituendi, et omnia alia gene-
raliter agendi, procurandi et explicandi, que legitimus procurator 
et generalis facere potest, et que nos essemus in predictis facturi 
si presentes personaliter adessemus. Nam tibi et a te substitutis 
procuratoribus super premissis universis et singulis generalem et 
liberam concedimus administracionem, ratum et firmum, sub ypo-
theca rerum domus nostre predicte perpetuo habituri quicquid in 
judicio vel extra judicium per te vel per procuratorem seu procu-
ratores a te substitutum aut substitutos in premissis actum fuerit 
agitatum seu quomodolibet ordinatum. Et ne te vel procuratorem 
seu procuratores a te substitumd aut substitutos pro predictis 
oporteat satisdare, volentes te et eosdem ab honere hujusmodi 
satisdacionis relevare, promitimuse sub ypotheca rerum domus 
nostre predicte tibi, G(uilelmo) Revulli, scriptori infrascripto, pro 
quacumque persona cujus intersit recipienti, si necesse fuerit, et 
etiam stipulanti, solvere judicatum. Actum est hoc VIII° kalendas 
madii, anno Christi M° CC° LX° quarto. 

Sig++++++++++++++++na fratris G(uilelmi) de Montegrino, 
preceptoris domus Templi Mansi Dei Elnensis diocesis, et fratris 
R(aymundi) de Sancto Daniel, et fratris Bernardi Raymundi, cape-
llani, et fratris Lupi de Bioca, camerarii, et fratris P(etri) de Pala-
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frugello, preceptoris de Sancto Ypolito, et fratris P(etri) Sabaterii, 
preceptoris de Perpiniano, et fratris P(etri) de Canois, preceptoris 
de Orulo, et fratris P(etri) de Lupia, preceptoris de Corbons, et 
fratris P(etri) de Lavaynhac, et fratris Ar(naldi) Rocha, et fratris 
Dominici Johannis, et fratris Bernardi Cos, et fratris G(uilelmi) de 
Aquaviva, et fratris Raymundi de Petrapertusa, et fratris G(uilelmi) 
Vinea, et fratris Benardi de Palacio predictorum, qui omnia predicta 
et singula laudamus et firmamus. Sig+++na Bertrandi de Tamarit, 
et Balaguerii, bajuli de Palacio, et Paratici, scutifferis dicti fratris 
G(uilelmi) de Montegrino, preceptoris domus Mansi Dei, hujus rei 
testium rogatorum.

Guilelmus Revullis, scriptor publicus auctoritate domini El-
nensis episcopi, hanc cartam scripsit et hoc signum-(SM)-fecit.

a. Sic A per consilio.  b. Sic A per defendendi.  c. Sic A per compromittendi.  
d. Sic A per substitutum.  e. Sic A per promittimus.

XXVII

1264, 19 de setembre. Perpinyà
 Jaume I, rei de Catalunya-Aragó, concedeix a tots els homes del 

Temple que viuen a Malloles que pels plets que tindran amb 
uns homes de Perpinyà davant la cort de Perpinyà no estaran 
obligats a abonar penyores ni a pagar les costes de justícia 
diferentment que els homes de Perpinyà. 

   ACA, Cancelleria Reial, reg. 13, f. 222v.
 B Còpia del segle XIV, ACA, Cancelleria Reial, Cartes reials de Jaume I, ex-

trasèries, núm. 44, doc. 3.

Damus et concedimus vobis universis et singulis hominibus 
Templi habitantibus in Malyolis, presentibus et futuris, imperpetuum, 
quod pro aliquibus causis quas cum aliquibus hominibus Perpinyani 
habeatis in curia Perpinyani non teneamini [tornare] pignora in 
eadem curia, nec solvere expensas, nisi prout homines Perpinyani 
istud facient. Mandantes vicariis, bajulis, curiis et aliis officialibus 
et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia et 
singula firma habeant et observent et non contraveniant nec aliquem 
contravenire permittant aliqua ratione. Datum in Perpinyano XIII 
kalendas octobris, anno Domini M° CC° LX° quarto.
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XXVIII

1264, 19 de setembre. Perpinyà
Jaume I, rei de Catalunya-Aragó, ordena als batlles de Perpinyà,